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                  SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA 

     TRUNG TÂM Y TẾ KHÁNH SƠN 

 

  

                    Số:      /BC-YTKS           

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

        Khánh Sơn, ngày     tháng  01  năm 2020 
       

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Dân số - KHHGĐ năm 2019 

và kế hoạch công tác năm 2020 

 

I. Tình hình thực hiện công tác DS-KHHGĐ năm 2019 

1. Công tác tham mƣu và ban hành văn bản  

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND  ngày 

23/1/2019 về việc thực hiện công tác Dân số huyện Khánh Sơn năm 2019. 

- Ban hành Kế hoạch số 125/KH-YTKS ngày 25/2/2019 về công tác truyền 

thông giáo dục năm 2019 của Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn. 

- Ban hành Công văn số 86/YTKS ngày 30 tháng 1 năm 2019 về việc triển 

khai thông tư khai Thông tư 45/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế. 

- Tham mưu BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ huyện ban hành kế hoạch số 

10/KH-BCĐ ngày 18/2/2019 về thực hiện đề án nâng cao chất lượng Dân số thông 

qua tuyên truyền, vận động phát hiện, can thiệp sớm tật, bệnh ở thai nhi và sơ sinh 

huyện Khánh Sơn năm 2019. 

- Ban hành kế hoạch chuyên mục truyền hình năm 2019. 

- Ban hành kế hoạch số 387/KH-YTKS ngày 27/5/2019 về tổ chức truyền 

thông mất cân bằng giới tính khi sinh và tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh 

niên. 

- Ban hành Kế hoạch số 394/KHPH-YT-PN, ngày 28/5/2019  về việc phối 

hợp với Hội Liên Hiệp phụ nữ huyện tổ chức hoạt động truyền thông về công tác 

Dân số và Phát triển, kỹ năng nuôi dạy con năm 2019. 

- Ngoài ra còn ban hành các văn bản triển khai việc thực hiện tiếp thị xã hội, 

xã hội hóa các sản phẩm theo Đề án 818. 

-  Ban hành Kế hoạch số 489/KH-YTKS ngày 26/6/2019 về Triển khai 

Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung 

cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ tại các khó khăn, xã có mức sinh cao 

năm2019. 

- Ban hành Kế hoạch số 495/KH-YTKS ngày 27/6/2019 về Tổ chức hoạt 

động hưởng ứng ngày Dân số Thế giới 11/7/2019. 

         - Ban hành kế hoạch số 690/KH-YTKS, ngày 30/8/2019 về tổ chức hoạt động 

tư vấn nhóm về công tác dân số và phát triển tại các xã 6 tháng cuối năm 2019 và 

kế hoạch số 691/KH-YTKS, ngày 30/8/2019 về tổ chức truyền thông tại các xã có 

mức sinh cao không ổn định, địa bàn khó tiếp cận năm 2019. 
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- Phối hợp với Phòng Y tế huyện ban hành Kế hoạch số 166/KHPH-PYT-

TTYT về tổ chức tập huấn công tác Dân số và Phát triển năm 2019; Phối hợp với 

Huyện Đoàn  xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông cung cấp dịch vụ 

DS-KHHGĐ, kiến thức tiền hôn nhân, kỹ năng sống cho vị thành niên, thanh niên 

năm 2019 tại các xã, thị trấn. 

- Ban hành kế hoạch số 940/KH-YTKS, ngày 22 tháng  năm 2019 về giám 

sát tình hình thực hiện, nhiệm vụ công tác Dân số năm 2019. 

2. Các hoạt động đã triển khai 

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 1271/KH-UBND của UBND 

huyện Khánh Sơn về công tác Dân số trong tình hình mới và tâp huấn công tác thu 

thập, cập nhập thông tin vào sổ hộ gia đình. 

- Chỉ đạo 8 xã, thị trấn đẩy mạnh tiến độ cập nhật thông tin biến động về 

DS-KHHGĐ vào sổ quản lý hộ gia đình và kho dữ liệu điện tử nhằm đảm bảo chất 

lượng số liệu báo cáo thống kê bằng điện tử trên toàn huyện. 

- Ban Dân số - KHHGĐ các xã, thị trấn tổ chức tư vấn 259 nhóm với nội 

dung Mất cân bằng giới tính khi sinh; Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống có 4.681 

người về tham dự và thăm 1.459 hộ gia đình/ 2.076 lượt.  

- Sửa 01 pa nô truyền thông dân số tại trụ sở UBND xã Sơn Lâm với nội 

dung: “ Vì hạnh phúc và sự phát triển của gia đình, hãy thực hiện mỗi gia đình có 

hai con, để chăm sóc, nuôi dạy con tốt, góp phần nâng cao chất lượng dân số”. 

- Cử cán bộ Khoa Dân số phối hợp Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGĐ các 

xã, thị trấn tổ chức 58 buổi truyền thông, tư vấn nhóm cho 1.330 người tham dự và 

thăm hộ 182 hộ gia đình/185lượt về công tác Dân số và Phát triển. 

- Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Khánh Hòa thu thập thông tin 

liên quan đến cộng tác viên dân số trên địa bàn huyện Khánh Sơn. 

- Chỉ đạo Khoa Khoa Sản - Nhi phối hợp với Khoa Dân số triển khai thí 

điểm dịch vụ đặt vòng tránh thai cho tất cả các phụ nữ  trong độ tuổi sinh đẻ trên 

địa bàn huyện. 

- Triển khai cung cấp các biện pháp tránh thai phi lâm sàng tại các xã, thị 

trấn theo hướng xã hội hóa. 

- Hoạt động Câu lạc bộ Tư vấn tiền hôn nhân Trường Dân tộc nội trú: sinh 

hoạt định kỳ 03 buổi/34 thành viên Câu lạc bộ. 

- Cử cán bộ tham dự tập huấn Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại cộng 

đồng năm 2019. 

- Phối hợp với Trường Trung cấp nghề dân tộc nội trú huyện tổ chức truyền 

thông mất cân bằng giới tính khi sinh và tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh 

niên, có 70 học sinh tham gia. 

 - Phối hợp  với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Khánh Hòa xây dựng 03 

chuyên mục tại xã Sơn Trung và Tô Hạp với nội dung “ Hiệu quả công tác Dân số , 

chung tay chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” và “ Khánh Sơn Chăm sóc sức khỏe 

SSVTN/TN”.  

  - Phối hợp Trung tâm VH-TT huyện viết 02 tin bài phát trên hệ thống đài 

truyền thanh huyện. 
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- Giám sát, hỗ trợ chuyên môn về công tác Dân số - Phát triển 6 tháng đầu 

năm 2019 tại 8/8 xã, thị trấn. 

-Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã 6 tháng 

đầu năm 2019. 

- Phối hợp với Hội Liên Hiệp phụ nữ huyện truyền thông tư vấn nhóm tại 

các xã thị trấn về nội dung : Kỹ năng nuôi dạy con: phát triển về nhân cách và thể 

chất; Phát huy những phẩm chất tốt đẹp người phụ nữ hiện đại: Tự tin, tự trọng, 

trung hậu, đảm đang; Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ 

quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 

khi sinh con đúng chính sách dân số. 

-  Phối hợp Chi cục Dân số - KHHGĐ tổ chức truyền thông sức khỏe sinh 

sản, kiến thức tiền hôn nhân cho VTN, TN tại thị trấn Tô Hạp có 80 VTN, TN 

tham gia.  

- Cử cán bộ tham dự tập huấn chuyên đề về công tác Dân số - Phát triển tại 

Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh. 

- Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân tham dự Hội thi tìm hiểu về sức khỏe sinh 

sản VTN, TN. 

- Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức truyền thông  giáo dục sức khỏe sinh 

sản, kiến thức tiền hôn nhân cho VTN, TN tại các trừng THCS, PTTH trên địa bà 

huyện. 

- Đại diện Câu lạc bộ THN tham dự sinh hoạt các câu lạc bộ tiền hôn nhân 

tháng  tại Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh Khánh Hòa. 

 -  Phối hợp với Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh Khánh Hòa tổ chức tư vấn và 

khám sức khỏe cho 110 người cao tuổi tại 02 xã Sơn Trung, Ba Cụm Bắc.    

- Phối hợp tổ chức truyền thông tư vấn, cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ, kiến 

thức tiền hôn nhân, kỹ năng sông cho vị thành niên, thanh niên với các trường 

THCS, PTTH, Trường trung cấp nghề DTNT và Trường DTNT trên địa huyện 

Khánh Sơn cho 600 học sinh.  

-  Phối hợp với Huyện đoàn tổ truyền thông cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ, 

kiến thức tiền hôn nhân, kỹ năng sống cho vị thành niên, thanh niên tại 8 xã, thị 

trấn có 150 VTN/TN tham gia. 

- Cử cán bộ tham gia đào tạo bồi dưỡng theo chức danh nghề nghiệp dân số 

viên hạng III tại Đà Lạt.  

- Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên các Chương trình Mục 

tiêu Y tế - Dân số. 

  - Phối hợp tổ chức truyền thông  tư vấn, cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ, 

kiến thức tiền hôn nhân, kỹ năng sông cho vị thành niên, thanh niên với các trường 

THCS, PTTH, Trường trung cấp nghề  DTNT và Trường DTNT trên địa huyện 

Khánh Sơn.   

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng thẩm định, xét xã đạt tiêu chí Quốc gia Y tế 

năm 2019. 
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- Tổ chức truyền thông về công tác Dân số tại địa bàn có mức sinh cao và 

không ổn định; địa bàn khó tiếp cận năm 2019 tại các xã Ba Cụm Nam; Ba Cụm 

Bắc; Sơn Trung, Sơn Lâm, Thành Sơn, Sơn Bình cho 218 người tham dự. 

- Phối hợp với Đài KTV xây dựng chuyên mục truyền hình Khánh Sơn: hiệu 

quả trong công tác truyền thông giảm thiểu tảo hôn 

-  Phối hợp Phòng Y tế tổ chức tập huấn về công tác Dân số và Phát triển 

cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương và các thành viên Ban chỉ đạo các 

cấp, các ban ngành đoàn thể, cộng tác viên làm công tác dân số cơ sở và trưởng 

thôn, tổ trưởng tổ dân phố do Giáo sư, tiến sĩ Nguyễn Đình Cử - Chủ tịch Hội đồng 

Khoa học Viện Nghiên cứu Dân số, Gia đình và Trẻ em (IPFCS) báo cáo viên. 

-  Kế hoạch, kiểm tra giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công 

tác Dân số năm 2019 

- Cử 20 cộng tác viên tham dự tập huấn chuyên đề về công tác Dân số - Phát 

triển tại Thành phố Cam Ranh. 

- Phối hợp với Phòng Y tế  huyện tổ chức tập huấn công tác Dân số và Phát 

triển năm 2019 có 111 đại biểu về tham dự. 

-.Cử cán bộ tham gia Hội thảo Chia sẻ và cung cấp thông tin về chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi do Tổng cục Dân số-KHGĐ tổ chức tại Nha Trang.    

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia Dân số và 

ngày Dân số Việt Nam 26/12. 

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu:  

- Về công tác Dân số - KHHGĐ: 

Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Kế 

hoạch 

2019 

Năm 

2018 

 

Năm   

2019 

 

 

% So sánh 

Cùng 

kỳ 

Kế 

hoạch 

 

1. Tổng số trẻ sinh ra 

sống 
Người 

478 480 478 99,58 100 

Tr. Đó: con 3 trở lên Người 91 97 89 91,75 97,8 

Tỷ lệ con thứ 3 trở lên 

(%) 
(%) 

19,04 20,21 18,6 -1,6 -0,44 

2. TS cặp vợ chồng thực 

hiện các BPTT mới 
Người 

 

2.443 

 

2.504 

 

2.539 

 

101,4 

 

103,9 

- Triệt sản Nam/Nữ Người 8 8 4 50 50 

- Số đặt vòng tránh thai Người 80 40 33 82,5 41,25 

- Tiêm thuốc tránh thai 
 

Người 
400 450 548 121,8 137 

- Cấy thuốc tránh thai Người 130 70 03 42,9 2,3 

- Uống viên tránh thai Người 1.425 1.498 1.528 102 107,2 

- Dùng Bao cao su Người 400 438 423 96,6 105,8 
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3. Sàng lọc trƣớc sinh & 

sơ sinh 
Người 

248 312 300 96,15 121 

- Sàng lọc trước sinh Người 148 200 250 125 168,9 

- Sàng lọc sơ sinh Người 100 112 50 44,6 50 

 

                      ( Có phụ lục chi tiết các xã, thị trấn kèm theo) 

- Về công tác giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống: 

Số trường hợp tảo hôn năm 2019: 6 trường hợp, giảm 14 trường hợp so với 

với cùng kỳ năm 2018, không có tình trạng hôn nhân cận huyết thống mới trong 

năm. 

II. Đánh giá chung:   

1. Những mặt làm đƣợc 

Được sự quan tâm chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi của Chi cục Dân số 

- KHHGĐ tỉnh, Huyện ủy, UBND các xã, thị trấn và sự nhiệt tình của đội ngũ cán 

bộ dân số cơ sở, nên đa số các chỉ tiêu được giao đều đạt và vượt so với kế hoạch 

giao và cùng kỳ năm 2018. 

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

 Biện pháp đặt dụng cụ tử cung, cấy tránh thai chưa đạt so với kế hoạch vì 

đa số phụ nữ phải lao động nặng, tỷ lệ phụ nữ viêm nhiễm còn cao và trong năm 

2019 do giá thành cho cấy que tránh thai ưu đãi quá cao nên khoa Dân số chưa xin 

được kinh phí hỗ trợ cho chị em có nhu cầu. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

1. Chi cục Dân số - KHHGĐ 

+ Tham mưu Sở Y tế ban hành văn bản định hướng việc thực hiện kinh phí 

hoạt động kịp thời, trong đó có việc tiếp tục duy trì đội ngũ cộng tác viên dân số. 

+ Kiến nghị Tổng cục Dân số phân bổ đầy đủ nguồn phương tiện tránh thai 

miễn phí cho các đối tượng ưu tiên. 

2. UBND các xã, thị trấn 

Phân công cán bộ phụ trách công tác giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống tại địa phương; quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và hỗ trợ kinh phí cho 

đội ngũ cán bộ chuyên trách dân số tổ chức các hoạt động tuyên truyền và các mô 

hình, đề án góp phần nâng cao chất lượng dân số tại địa phương.  

IV. PHƢƠNG HƢỚNG CÔNG TÁC DÂN SỐ - KHHGĐ NĂM 2020 

1. Nhiệm vụ: 

- Xây dựng kế hoạch công tác năm, chương trình công tác quý, tháng; tham 

mưu Chi cục Dân số- KHHGĐ, UBND, Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ 

huyện các lĩnh vực chuyên môn phù hợp với địa phương, phối hợp với các ngành, 

đoàn thể tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giám sát hoạt động công tác DS-KHHGĐ 

trên toàn huyện. 

- Phấn đấu giảm mức sinh, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở mức bền vững, ổn 

định quy mô dân số. 
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- Tăng cường chỉ đạo và đầu tư nguồn lực cho vùng đặc biệt khó khăn, vùng 

có tỷ suất sinh còn cao. 

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông đến các vùng khó khăn, vùng có mức sinh 

cao, nhằm vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện 

pháp tránh thai phù hợp. 

2. Các giải pháp 

2.1. Công tác tham mưu, phối hợp và chỉ đạo 

- Thường xuyên tham mưu kịp thời Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo 

công tác DS-KHHGĐ huyện về công tác dân số - KHHGĐ: Kế hoạch Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động truyền thông nhân kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7, Tháng 

hành động quốc gia về Dân số; ngày Dân số Việt Nam 26/12; Kế hoạch Chiến dịch 

tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ đến 

các vùng khó khăn, vùng đông dân, vùng có tỷ lệ con thứ 3 cao; Kế hoạch mô hình 

giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2020; … 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện chiến dịch tăng cường công tác 

truyền thông và cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến các xã có mức sinh 

cao, tỷ lệ con thứ 3 cao, vùng khó khăn, vùng đông dân; thực hiện Đề án hoạt động 

mô hình Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh. 

2.2. Đổi mới nội dung, phương pháp công tác truyền thông chuyển đổi 

hành vi 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm làm chuyển biến 

sâu sắc về nhận thức, tâm lí, tập quán sinh đẻ của bà con vùng dân tộc thiểu số. 

Việc tuyên truyền, vận động phải sâu sát, cụ thể, phù hợp với từng đối tượng. Chú 

trọng vận động những gia đình khó khăn.  

- Cung cấp đầy đủ, chính xác, thông tin về các biện pháp tránh thai cho các 

đối tượng lựa chọn các biện pháp tránh thai phù hợp. Cần tuyên tuyền, khuyến 

khích các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các BPTT hiện đại để đạt 

hiệu quả cao và duy trì bền vững; Đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

biện pháp tránh thai của đối tượng. 

- Tiếp tục triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép 

dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao, vùng 

khó khăn. Với phương châm thường xuyên, liên tục, đa dạng hóa nhiều hình thức, 

phương pháp phù hợp với từng đối tượng.  Đồng thời nâng cao chất lượng dịch vụ 

KHHGĐ/SKSS trong các đợt chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGĐ.  

- Đưa công tác truyền thông, vận động là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. 

Bên cạnh đó cần phối hợp các cơ quan, ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức 

các điểm tư vấn cộng đồng ở các khu đông dân; Xây dựng các điểm Tư vấn tiền 

hôn nhân ở các trạm y tế xã, thị trấn. 

 - Chỉ đạo chuyên trách các xã, thị trấn sử dụng hiệu quả kênh truyền thông đại 

chúng để hỗ trợ, tạo môi trường thuận lợi cho công tác DS-KHHGĐ. Phối hợp 

đồng bộ kênh truyền thông đại chúng và kênh truyền thông trực tiếp (trong đó đặc 

biệt chú trọng nâng cao chất lượng các loại hình truyền thông chiều sâu như: tư 

vấn, họp nhóm nhỏ, thăm hộ gia đình…) nhằm chuyển đổi hành vi của đối tượng 

về chăm sóc SKSS/KHHGĐ một cách bền vững. 
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  - Đối tượng truyền thông tập trung chủ yếu vào các cặp vợ chồng trong độ 

tuổi sinh đẻ đã có hai con trở lên (chưa sử dụng BPTT hiện đại), vị thành niên, 

thanh niên chuẩn bị bước vào tuổi kết hôn; nam giới là chủ hộ gia đình, người có 

vai trò quyết định số con trong gia đình; vận động những người có uy tín trong 

cộng đồng, dòng họ và các gia đình để hưởng ứng thực hiện DS-KHHGĐ tại địa 

phương. 

- Thực hiện đồng bộ các hoạt động truyền thông với nội dung, hình thức phù 

hợp với đặc điểm, trình độ của từng nhóm đối tượng để nâng cao nhận thức, tạo 

nhu cầu và tăng số người chuyển đổi hành vi SKSS/KHHGĐ một cách bền vững. 

Tiếp tục vận động các đối tượng đã và đang thực hiện thay đổi hành vi 

SKSS/KHHGĐ để họ duy trì hành vi và tuyên truyền vận động người khác cùng 

thực hiện.  

 Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công tác Dân số năm 2019 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của Trung tâm Y tế  huyện Khánh Sơn./.  
  
 

Nơi nhận:                               GIÁM ĐỐC 
- Chi cục Dân số - KHHGĐ (VBĐT);                                                                                                        

- TT.HĐND, TT.UBND (VBĐT);                                                                    

- Ban Tuyên giáo HU (VBĐT);                                                                   

- Ban Giám đốc (VBĐT);                                                                    

- Phòng KH-NV (VBĐT); 

- Khoa Dân số (VBĐT); 

- Lưu VT; Khoa DS.                                                                                         Hồ Ngọc Gia 
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